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Den bedste modtagelse af børn og unge, der flygter alene 

 

I Røde Kors har vi mange års erfaring med frivillige værger for uledsagede børn og unge. Deres op-

gave er at støtte de børn og unge, der skal etablere sig i Danmark og sikre, at børnenes rettigheder 

og tarv tilgodeses i alle de beslutninger, der tages omkring barnet. 

 

I oktober 2015 afholdte Røde Kors i samarbejde med Susi og Peter Robinsohns Fond en konference, 

der satte fokus på, hvordan vi sammen skaber den bedste modtagelse af børn og unge, der flygter 

alene til Danmark. På baggrund af konferencen har vi udarbejdet en rapport med faglige oplæg fra 

dagen og anbefalinger til den bedste modtagelse af børn, der er alene på flugt. Anbefalingeren er bå-

de rettet mod asylfasen og efter børnene har fået opholdstilladelse og placeres i en kommune.   

 

Jeg vil her fremhæve nogle af rapportens vigtigste anbefalinger: 

 

 Uledsagede flygtningebørn skal have mulighed for at tage ophold hos nære slægtninge tidligst mu-

ligt under asylprocessen. Den nuværende regel om, at barnet skal bo seks måneder på børnecenter 

før dette kan lade sig gøre, bør hurtigst muligt afskaffes.  

På vores asylcentre oplever vi, at uledsagede flygtningebørn kommer til at bo langt fra deres slægt-

ninge og for anden gang bliver skilt fra en voksen, som de kender og er tryg ved.  

 

 Myndighederne bør visitere uledsagede flygtningebørn til kommuner, der har oparbejdet erfaring 

med at modtage denne gruppe.  

Erfarne kommuner har ofte faste procedurer for modtagelsen. De har socialrådgivere, der har spe-

cialiseret viden om målgruppen og indgående kendskab til servicelovens muligheder. Derudover har 

de ofte indsatser, der matcher uledsagede flygtningebørns behov i form af specialiserede botilbud til 

målgruppen og et tæt samspil med organisationer, der kan sikre den nødvendige frivillige støtte. 

Det er vores oplevelse, at uledsagede flygtningebørn i nogen grad sendes til kommuner, der har er-

faring med målgruppen, men at dette desværre ikke altid er tilfældet.    

 

 Der skal hurtigst muligt udpeges en frivillig værge, når barnet overgår fra asylcenter til kommune. 

Derfor bør myndighedernes sagsbehandling forbedres væsentligt. Kommuner bør tidligt i modtagel-

sen rekruttere frivillige værger i samarbejde med Røde Kors, så kommunerne hurtigst muligt kan 

indstille værgerne til Statsforvaltningen.  

Ventetiden i Statsforvaltningen i forbindelse med udpegning af frivillig værge bør nedbringes be-

tragteligt, så barnet hurtigt og kompetent får den nødvendige støtte i opholdskommunen.  
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Fra Røde Kors’ side står vi til rådighed i forhold til dialog omkring konferencerapportens anbefalin-

ger eller andre spørgsmål omkring uledsagede flygtningebørn, som eksempelvis vores bestræbelser 

for at rekruttere et tilstrækkeligt antal værger. 

 

Venlig hilsen 

 

Anders Ladekarl 


